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Abstract
The bachelor thesis is focused on the data collection, annotation and model
training for the purposes of a simple arm rehabilitation application. Vari-
ous methods of rehablitation were chosen and described with the help of a
professional physiotherapist. Based on the information, data were collected
and several machine learning models were trained from which the best per-
forming one was chosen. A simple application with chosen trained model
was developed to be used for the real-time feedback during the arm rehabil-
itation process. Finally, this application and model were tested with several
volunteers.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na sběr a anotaci dat a natrénování mo-
delu pro potřeby jednoduché rehabilitace paže. S pomocí profesionálního
fyzioterapeuta byly vybrány a popsány různé metody rehabilitace. Na zá-
kladě čehož byla sesbírána data, která byla použita pro natrénování několika
modelů strojového učení, z nichž ten nejlepší byl vybrán pro další použití.
Dále byla vyvinuta jednoduchá aplikace s vybraným modelem pro rehabi-
litaci paže, která poskytuje zpětnou vazbou v reálném čase. Nakonec byla
aplikace otestována s několika dobrovolníky.
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1 Introduction

Stroke is a significant cause of adult disability and the third most common
cause of death worldwide [1, 2]. It occurs mostly among the elderly [3], where
about three-quarters of all first strokes happen after the age of 65 [4, 5].

Survivors often experience paralysis or loss of physical strength on one
side of the body, as well as memory loss, significantly impairing their abil-
ity to perform Activities of Daily Living (ADL). The primary treatment
for these disabilities is through rehabilitation — by relearning the correct
movement patterns. It has been shown that thorough therapy and task-
based exercises helps with significant recovery of motor functions [6].

It is projected that by 2050, the global population of older persons (aged
60 years or older) will increase to 2.1 billion (compared to 2015’s 901 million)
— decreasing the number of people in working age per older person from
7.0 to 3.5 [7, 8].

Due to the aging population, it is becoming increasingly essential to
develop effective rehabilitation methods to enable physiotherapists to assist
more patients. Many of the modern rehabilitation methods aim to increase
the effectiveness of rehabilitation by decreasing the necessary time spent
with the patient before they can perform prescribed exercises on their own.

To achieve that, various mechanisms have been developed to observe or
guide the patient after the initial introduction to the exercises by medical
personnel. Exoskeleton robots are currently a popular choice for this pur-
pose, although these specialized devices do not alleviate the patient with
limited movement capability of the need to visit the hospital. The visits
may be needed several times a week for the first few months and in some
cases even for most of the patient’s life [1]. Needless to say, the exoskeleton
robots are also costly, require significant space, and can handle only one
person at a time, thus somewhat alleviating, but not eliminating the burden
on the hospitals.

One of the current research goals is to move as much of the rehabilitation
therapy as possible into patients’ homes. Recent advancements in Computer
Vision (CV) enabled Human Pose Estimation (HPE) with unprecedented
accuracy. This thesis will examine if HPE can be efficiently used for in-
home rehabilitation.
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2 State of the art

This chapter will briefly summarize recent development of the approaches
to rehabilitation and the role of technology in it. It will mainly focus on the
technologies enabling effective home rehabilitation.

The major problem to solve when using technology for rehabilitation has
been the issue of motion tracking. Visual tracking (§2.1), specifically its
marker-based variant, has been successfull in general motion tracking tasks,
whereas robot-aided tracking (§2.2), with the option to add resistance, has
been implemented for rehabilitation with great effect.

Various other options for non-visual tracking (§2.3), such as acceleromet-
ers, are still highly popular for problems where great precision of tracking is
key.

Recent advancements in Deep Learning (§2.4) allowed for highly accurate
marker-free tracking systems (§2.1.2), which resulted in an entire subfield of
Human Pose Estimation (HPE) (§2.4.3).

The chapter concludes with briefly touching the patient motivation (§2.5),
since adhering to prescribed training program is the key to success. The
physiotherapist traditionally gave feedback as a way to motivate the patient.
However, in home setting it can be difficult for many people to adhere to
the recommended (sometimes daily) exercises for extended periods of time.
Various proposed solutions to the problem, such as usage of Virtual Reality
(VR) (§2.5.1) or dialogue systems (§2.5.2), are thus described.

2.1 Visual motion tracking systems
Visual analysis of the human movement is a broad endeavour that can be
divided into various categories. Some of the most important distinctions are:

• usage of one or more cameras

• relience on special marks on the subject
Since the usage of one camera is given by the problem, we will assume
monocular vision in further text.

Visual-based systems are inexpensive and safe for the tracked person in
case of a major malfunction. On the other hand, a major drawback of these
systems is occlusion, where parts of the information are not visible from
the camera’s point of view either due to objects in the scene or the tracked
person’s own body (self-occlusion).

10

2.1.1 Marker-based systems

Figure 2.1: Modern active marker-based system, PhaseSpace

Marker-based systems usually utilize small reflexive markers attached to
a person’s joints. The unique appearance of the markers in the image allows
for great precision of the system. They can be divided into passive, active
and hybrid categories. Passive systems use reflexive markers, while active
(Figure 2.1) use light-generating markers. Generally, infrared light is used
in these systems [9]. They offer high accuracy and reusability - they can be
easily used for tracking facial features, individual fingers, or various objects
by reattaching. This makes them very popular for motion tracking in the
entertainment industry. The downside of using a marker-based system is the
space required and time to setup. They are also slightly more expensive than
marker-free systems, but usually more affordable than non-visual systems.

2.1.2 Marker-free systems
Without relying on the existence of attached markers, the different strategies
must be devised to effectively track the motion. This can be achieved by
tracking boundaries or features (keypoints (§4.5)) of the human body. Main
design decisions for such systems are structure analysis (model and non-
model based) and camera configuration (single and multiple) [9]. Main ad-

11

vantage of these systems is their high portability, making them ideal for
home rehabilitation scenarios. One the donwside, they lack the accuracy of
marker-based systems, since the results are only estimations. They are also
not universal - a new set of rules has to be created for each use-case, such
as pose estimation, tracking facial features, etc.

2.2 Robot-aided motion tracking

Figure 2.2: (a) End-effector robot. (b) Exoskeleton robot. Artwork by [10]

In the early days of robot-aided tracking, end-effector robots (Fig-
ure 2.2) were used. These robots, such as MIME [11] hold the subject’s
hand at one point and generate forces at the interface. The joints of this
type of robots do not match the subject’s, thus generating isolated move-
ments or performing some exercise has proven difficult, if not impossible.
They are, however, relatively cheap to produce and can be easily adjusted
for various arm lengths.

Recently, research in robotic therapy shifted towards exoskeleton ro-
bots (Figure 2.2). This type of robots is attached to the patient’s upper
limb, closely copying its structure with aligned joints. Exoskeletons can be
further divided into two categories:

Active exoskeleton can assist movements by generating force, for example,
through Pneumatic Muscle Activators (PMAs) in exoskeletons such as
RUPERT IV [12].
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Passive exoskeleton can only provide resistive force, making them safer to
use, but limiting their use to resistance and balance training. Example
of a passive exoskeleton is Dampace [13].

2.3 Alternative non-visual motion tracking
systems

The sensors are typically on-body and use various physical properties to
track the motions. They are usually categorised as mechanical, inertial,
acoustic, and magnetic based. Some of these sensors are accurate enough
to detect even slight movements such as that of individual fingers. Popular
among these is the usage of accelerometer because of their size and weight.
On the other hand, accelerometers suffer from the "drift problem" [9] and
require external correction throughout the tracking stage.

2.4 Deep Learning (DL)
Recent advancements in Deep Learning serves for implementation and train-
ing accurate marker-free tracking systems (§2.1.2), which resulted in an en-
tire subfield of Human Pose Estimation (HPE) (§2.4.3).

The field of Artificial Intelligence (AI) was born in the 1950s and
could be defined as the effort to automate intellectual tasks normally per-
formed by humans. It encompases many subfields such as Machine Learning
(Figure 2.3) as well as fields that do not involve any learning. Example of
such approach would be chess program with many hardcoded rules - also
known as the symbolic AI paradigm [14].

Figure 2.3: Artificial Intelligence, Machine Learning and Deep Learning
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Traditional computation as well as symbolic AI systems consists of hu-
man inputting data as well as rules for operating on those data and getting
output. With Machine Learning (ML) system, the system’s task is to
find the rules, that would either map given inputs onto outputs correctly
(Supervised Learning), or organise the data logically (Unsupervised Learn-
ing). We say a ML system is trained as opposed to programmed. ML system
attemps to learn statistical rules on a given dataset. As would be expected,
the quality of the system highly depends on the quality of the training [14].

What sets the Deep Learning (DL) appart from other ML approaches
is the focus on learning many successive layers of representations, each
slightly more complex than the previous. These representations are learned
via Neural Networks.

2.4.1 Deep Learning libraries

[…]

evalutation loop starts. After getting next frame from the device, it is passed
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to HPE wrapper, which returns selected keypoints (§4.5) in the same order-
ing as training data (§4). These keypoints are then used as an input for the
fitted model, which predicts the class of the data. After the classification is
complete, the image is given colored border based on the class. Finally, the
controller updates the image displayed by view.

6.4 Testing the application
The developed application primarily utilizes the optimized K-Nearest Neigh-
bors (KNN) method, since it was the best model performing on the training
dataset (Table 5.2), but testing included also the another two best per-
forming methods (SVM and Random Forest). The trained model object is
loaded directly from a file (§5.4) into the application, which simplifies the
implementation.

The application was tested with 10 volunteers (§4.1) and the test data
was collected (Table 4.2). The participants were given basic instructions
about how to use the application (§6.1) and instructed how to perform the
excercise (§4.2). Each participant was then asked to perform four repeti-
tions of the bar raises exercise (§3.2). While performing the exercises, par-
ticipants were randomly asked to make one of the described mistakes (§3.2).

The test data (Table 4.2) from the experiment videos were captured in a
manner similar to the data collection (§4) of the training data (Table 4.1).
This allowed us to use them as testing set and compare the three best per-
forming methods (Table 6.1).

6.4.1 Frame-wise testing
The captured videos were annotated and used to test the trained models on
frame-by-frame basis. The reached results were following:

Method Cross-Validation accuracy Testing accuracy

KNN 65.39 ( ±9.22) 70.28
Random Forest 61.83 (±10.86) 69.02
SVM 62.29 ( ±9.15) 63.99

Table 6.1: Accuracy comparison of the final models dur-
ing cross-validation (Table 5.2) and on the testing data.

The table 6.1 shows that the K-Nearest Neighbors (KNN) method out-
performs the other algoritms on never-before seen data. The accuraccies on
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unseen data are slightly above average training accuracy, yet still within the
boundaries of standard deviation.

6.4.2 Sequence-wise testing
Since the frame-wise classification is too fine-grained for the user, the overall
feedback during the whole repetition was also evaluated. If during each re-
petition, the model responded with at least 60% (intuitively chosen) of the
frames correctly classified, it was considered a successful classification. Any
prolonged misclassification was considered an error. In most cases, the over-
all feedback was often apparent by observing the frame-wise classification.
This was later verified with the captured test set.

Method Frame accuracy Sequence accuracy

KNN 70.28 72.50
Random Forest 69.02 72.50
SVM (gauss. kernel) 63.99 55.00
Table 6.2: Comparison of accuracies between frame-wise
and sequence-wise testing.

It was soon discovered that two limiting factors of the models are the
requirement of somewhat level camera (i.e. uneven surface might hinder
detection) and keeping the suggested distance from the camera.

Since the accuracy highly depends on the quality of Human Pose Estima-
tion (HPE) output (§2.4.3), it comes at no surprise that the biggest problems
were caused by errors in the pose detection. For example, poorly lit clips
were often changing between being classified as good and bad technique.

The biggest hurdle of the trained model was the lower end of the bar
raises movement (§3.2). In this position, model often misclassified as bad
form. This suggests an issue with the collected data, where the movement
was not completed to a full range of motion by all participants.
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7 Conclusion

Human Pose Estimation, Action Recognition and rehabilitation are all unique
and difficult challenges. In this thesis, it was shown that Machine Learning
(ML) can be used to develop effective in-home rehabilitation option without
the need for specialized accessories.

After several discussions with a professional physiotherapist, we present
the general process of rehabilitation among post-stroke patients in (§3). A
comprehensive overview of the mechanics of the human arm was presen-
ted (§3.1) and three often prescribed exercises were described in (§3.2).

Various motion detection techniques were presented in (§2). To detect
arm movement in video without any special accessories, Deep Learning was
introduced in (§2.4) together with the modern methods of Human Pose
Estimation (HPE) (§2.4.3).

To correctly classify the quality of the performed exercise, video data
from 10 volunteers were collected (§4). These collected datapoints were
then annotated while consulting with physiotherapist (§4.4).

Based on the gathered data, various Machine Learning methods were
tested in (§5.3). Three methods with the highest accuracy score were then
optimized to maximize this metric in (§5.3.3).

Finally, an application was developed to allow simple usage of the trained
models in (§6). This application was then presented to another 10 volunteers
to test the best-performing model. The testing data were also collected and
used as a final evaluation of the trained models in (§6.4).

7.1 Future work
As shown in the results during testing, presented ML methods can predict
with reasonable accuracy (§5.3). However, the intended use-case would re-
quire higher accuracy to be robust. In the this section, some options intended
to overcome the shortcomings of the presented solution are proposed.

Used method of data annotation was too coarse. As detailed in (§4.4), the
collected videos were passed to OpenPose to convert to keypoint coordinates.
However, this method gives only estimates of the coordinates.

Using either a high-quality (but slow) model just for preprocessing, or
creating the pose data manually would significantly increase the overall qual-
ity of the dataset.
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Another issue of the dataset is that the labels were assigned based on
clips of entire exercises. However, in many of the clips the mistake occured
only in certain parts of the movement. This led to the result where even the
well-performed parts of the exercise were labeled as a bad form.

This leads to an option to improve the model while simultaneously get-
ting more useful feedback. For future work, it would be helpful to annotate
on a lower level, only parts of the movement where the mistake occured.
This would also allow us to annnotate with the exact mistake done, thus
allowing the predictions to give helpful feedback to the user.

Another option to improve performance would be to use Neural Network
(NN). NNs have proved themselves very useful in solving problems beyond
the scope of traditional Machine Learning methods. However to design and
train a Neural Network would probably require significant amount of data
and hardware power beyond the scope of a thesis.

Usage of Neural Network would also allow properly analyzing the move-
ment as a sequence istead of just individual frames. Various Recurrent
Neural Networks (RNNs) have long been a saple of the field of action recog-
nition.
