Posudek oponenta bakalářské práce

Martin Ryba

Arm rehabilitation with video motion detection
(Rehabilitace paže pomocí detekce pohybu ve videu)

Anglicky psaná práce Martina Ryby se zabývá problematikou počítačové podpory rehabilitace paže s omezenou hybností po úrazech či jako následku cévní mozkové příhody. Cílem mělo být vytvoření aplikace, která by „pozorovala“ rehabilitujícího pacienta a upozorňovala na příp. nesprávné provedení cviku. Dosažení takového cíle by bylo nepochybně velmi záslužným činem.

Po prostudování textu a přiloženého software ovšem musím konstatovat, že tato práce dle mého názoru příliš nezapadá do spektra kvalifikačních prací řešených na Katedře informatiky a výpočetní techniky FAV ZČU. Dovedu si představit její úspěšnou obhajobu např. na některé z kateder Fakulty zdravotnických studií, ovšem z pohledu ryze informatického (autor je ostatně studentem oboru Informatika) je objem vykonané práce zoufale nedostatečný: Implementaci aplikace (jak je požadováno body 3 a 4 zadání) věnuje sotva 10 stran z celkem 45, a to se ještě čtenář prakticky žádné implementační detaily nedozví. Zmíněných 10 stran popisuje velmi obecně sběr trénovacích dat (bez uvedení podstatných detailů), několik odstavců popisuje jednoduché klasifikační techniky a jejich trénování (ovšem zase bez podstatných detailů), načež jsou předestřena skóre úspěšnosti klasifikace, z nichž ale není jasné, jak k nim autor došel, a také chybí jakákoli diskuse k těmto výsledkům. Naopak je čtenář seznamován s motivací pacientů k rehabilitaci, technikou provádění cviků, a dalšími – z pohledu informatika málo podstatnými – skutečnostmi.

Nepochybuji o tom, že autor prostudoval značné množství materiálu a strávil mnoho hodin diskusemi s fyzioterapeutem (zmíněno v textu). Také zvládnutí použitých nástrojů jistě není triviální. Ovšem samotný autorův přínos je dle mého názoru s přihlédnutím k oboru jeho studia diskutabilní. 315 řádek (sic!) kódu v Pythonu, které víceméně jen volají kód komplexních knihoven jiných autorů pro počítačové vidění (OpenCV) a pro rozpoznávání a klasifikaci pozice lidského těla (OpenPose), bych považoval spíše za semestrální práci v odborném předmětu zaměřeném na rozpoznávání a klasifikaci, než za práci bakalářskou.

Jak již bylo uvedeno výše, programové řešení sestává z 315 řádek kódu v Pythonu. Při daném objemu není dost dobře možné kód posoudit z kvalitativního hlediska. Zapsán je v souladu se zvyklostmi a přehledně (k čemuž ostatně autora nutí sám použitý programovací jazyk). Rozsah programátorské práce odvedené při implementaci však nepovažuji za odpovídající bakalářské práci studenta oboru Informatika – objemem kódu jde spíše o práci semestrální, a ještě menšího rozsahu. Nezpochybňuji ovšem rozsah práce analytické při zkoumání a zprovozňování použitých knihoven.

Implementace aplikace sice zakládá splnění bodu 4 zadání, ovšem zvolený způsob provedení je na hony vzdálen od použitelného produktu: Nedovedu si představit, že by tuto aplikaci spustil na svém domácím počítači neprofesionál (navíc zřejmě starší člověk po úrazu či mrtvici) bez nějakého podpůrného aparátu (instalátor), který autor ale nedodal. Předložený software tedy zřejmě není vhodným řešením zadaného problému, což je patrné i mezi řádky průvodního textu. Autor si totiž sám odporuje v závěrech ohledně použitelnosti aplikace, a tedy si patrně je dobře vědom, že dílo není reálně použitelné k zamýšlenému účelu.

Uváděné hodnoty spolehlivosti klasifikace (55 % - 72,5 % při hodnocení sekvence snímků), zda byl rehabilitační cvik proveden správně či nikoliv, také prakticky nedovolují software nasadit. Bližší analýza uváděných výsledků pak vede i k pochybnostem o korektním nasazení použitých technik klasifikace (str. 38). Klasifikátor KNN totiž podle autora dosahuje úspěšnosti 72,5 %, zatímco SVM s gaussovským kernelem jen 55 %. To ale při korektním použití na shodných vstupních datech není dost dobře možné: Úspěšnost KNN (byla-li metrikou eukleidovská vzdálenost) v takovém případě musí být v důsledku konstrukce klasifikátoru infimem úspěšnosti SVM s gaussovským jádrem.

Autor nakonec vybral jen jeden rehabilitační cvik, jehož správné provádění aplikace hodnotí. Výběr cviku je odůvodněn jen diskusí s fyzioterapeutem, zcela chybí rozbor cviků ve vztahu k rozpoznávání pózy (je jen naznačeno, že některé nejsou vhodné, protože si cvičenec sám zakrývá části těla). Také z textu není jasné, zda byly dosažené výsledky klasifikace znovu diskutovány a ověřeny zmíněným fyzioterapeutem.

Průvodní dokument bakalářské práce je spíše menšího rozsahu (celkem 45 stran) a je vysázen v \TeX u, a tedy není zatížen zásadními technickými chybami. Lze nalézt některé drobné odchylky od normy sazby (např. použití spojovníku místo pomlčky, nestandardní odkazování na prvky struktury dokumentu prostřednictvím znaku ‘§’, nesprávná sazba

uvozovek), atp., ale celkový dojem je veskrze harmonický. V textu lze ale nalézt řadu překlepů, které by spell-checker jistě odhalil.

Jazykem dokumentu je angličtina, kterou autor ovládá zjevně velmi dobře. Častá oscilace od britského k americkému pravopisnému úzu už ovšem tak dobře nepůsobí. Text je většinou dobře čitelný, nicméně poměrně často se lze setkat s typickými problémy anglicky píšících Slovanů: Nesprávným slovosledem, nevhodným užitím členů, nezvládnutým číslem (str. 9, 13, aj.), záměnou idiomu za jiný (na mnoha místech např. „allow for“), nevhodnými formulacemi (např. na str. 15 „runtime“) a nezvládnutou kapitalizací. Vět, které opravdu ani po několikerém čtení nelze pochopit, je naštěstí jen pár.

Obrázků, tabulek, grafů a zejména ukázek kódu bych ovšem s ohledem na řešenou problematiku očekával poněkud více. Ty, které text doplňují, jsou vhodné a provedené v přiměřené technické kvalitě (až na obr. 2.2 na str. 12). Při čtení mě poněkud popouzeló u výkladu nového pojmu odkazování na části textu, kde ale předmětný pojem stejně není vysvětlen (např. str. 18 „§2.4“).

Autor se také dopouští řady nepodložených zobecnění či zjednodušení (např. str. 14 výklad konvoluce a konvolučních vrstev DNN), některým konceptům zjevně neporozuměl (str. 13 „symbolic AI“), lze nalézt i tvrzení vysloveně nepravdivá (např. str. 27 vysvětlení logistické regrese).

Dokument není co do obsahu jednotlivých částí vhodně vyvážen: Obsahuje celou řadu nepodstatných detailů z oblasti lékařství a rehabilitace, a přitom chybí zásadní informace týkající se implementace klasifikátorů. Např. není vůbec jasné, jak vypadá příznaková reprezentace videa vstupující do vybraných klasifikátorů, není jasné, proč byly vybrány právě tyto klasifikační techniky, co vlastně klasifikátory vůbec klasifikovaly, atd.

Autor cituje celkem 39 zdrojů, z nichž většina je k předloženému tématu relevantní, u některých o tom ale lze úspěšně pochybovat (např. [36] či [16]). U zdroje [16] se ještě na chvíli zastavme: Jeho autory jsou mimo jiné pan **Z. D. Facebook**, pan **A. I. Research** a pan **O. Sri**¹. Nelze tedy úplně s klidným svědomím prohlásit provedení seznamu zdrojů za korektní. Také další položky seznamu vykazují dost zásadní nedostatky: Autorem zdroje [39] je pan —, o čemž lze také úspěšně pochybovat. Zdroj [17] není opatřen dostatečným množstvím identifikátorů.

V textu jsou citace provedeny správně. Obecně ale lze říci, že bibliografie vykazuje řadu velmi zásadních nedostatků, se kterými by neměla projít přes kontrolu vedoucího a rozhodně by neměla být v tomto stavu odevzdána a veřejně zpřístupněna!

Zadání lze s mnoha výše uvedenými výhradami snad považovat za splněné, ovšem velmi minimalistickým způsobem. Omluvou pak nemůže být ani tvrzení, že jde o prototyp jako výsledek vědeckého bádání (protože prototyp nebyl zadáním požadován, byla požadována použitelná aplikace; také rozhodně nešlo o vědecké bádání, ale o typickou aplikační úlohu).

Práce je dle mého názoru na samé hranici přijatelnosti jako práce bakalářská, uznáme-li rozsah a náročnost provedené analytické činnosti za podstatný (což ale není dokumentem nezpochybnitelně doloženo). Přikláním se však k názoru, že autor zřejmě měl snahu zadaný úkol systematicky řešit a předložené řešení považoval za optimální. Práci proto s velkým sebezapřením ještě **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“.

Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.
KIV FAV ZČU

V Plzni dne 7. srpna 2020

Doplňující otázky:

1. Jak vypadá příznaková reprezentace klasifikovaného videozáznamu? Je nějak uvažována poloha jednotlivých uzlových bodů jako funkce (bortícího se) času (DTW) nebo jde o „bag-of-points“ model?
2. Jak byly nastaveny hyperparametry SVM klasifikátoru (a proč to není v dokumentu uvedeno)?
3. Diskutovali jste s fyzioterapeutem dosažené výsledky a praktickou použitelnost aplikace? Jaký na to měl názor?

¹italská zkratka pro společnost s ručením omezeným (società a responsabilità limitata)